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AGROKLASTER – AGRAR SOHANING 
RIVOJLANISH NUQTASI

Boltayev Nazarbek Narzullayevich
International School of Finance Technology and Science instituti 
katta o‘qituvchisi i.f.f.d., (PhD)
ORCID: 0009-0004-1104-7928

Annotatsiya. Maqolada respublika iqtisodiyotining agrar sohasi tarmoqlarida klasterlar tashkil etish, klasterlarning tarmoq 
rivojidagi o‘rni va ahamiyati hamda ularning nazariy jihatlari yoritilgan. Shuningdek, ishlab chiqarish unumdorligini 
oshirish va qo‘shilgan qiymat zanjirini shakllantirish masalalari tahlil qilingan. Agroklasterlarning raqobatbardoshlikka 
ta’sir yo‘nalishlari aniqlangan. Agroklaster ishtirokchilari o‘rtasidagi tashkiliy-iqtisodiy munosabatlar tizimini rivojlantirish, 
innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda agrar tarmoq raqobatbardoshligini oshirish orqali iqtisodiy o‘sishga erishish 
masalalari yuzasidan ilmiy xulosalar va amaliy takliflar bayon qilingan.

Kalit soʻzlar: tarkibiy o‘zgarishlar, klaster, strategiya, strategik yo‘nalishlar, raqobatbardoshlik, innovatsiya, modernizatsiya, 
vertikal va gorizontal integratsiya, agrosanoat klasterlari, agrar tarmoq, qo‘shilgan qiymat zanjiri, institutsional islohotlar.
Abstract. This article examines the formation of clusters in the agricultural sector of the national economy, their role and 
significance in sectoral development, and the theoretical foundations of the cluster approach. The study analyzes issues 
related to increasing production efficiency and developing value-added chains. The impact directions of agro-clusters on 
competitiveness are identified. In addition, the development of organizational and economic relations among agro-cluster 
participants, the implementation of innovative technologies, and the enhancement of agricultural sector competitiveness 
are discussed. Scientific conclusions and practical recommendations aimed at achieving economic growth are also 
presented.

Key words: structural changes, cluster, strategy, strategic directions, competitiveness, innovation, modernization, vertical 
and horizontal integration, agro-industrial clusters, agricultural sector, value chain, institutional reforms.
Аннотация. В статье рассмотрены вопросы формирования кластеров в аграрном секторе экономики республики, 
их роль и значение в развитии отрасли, а также теоретические основы кластерного подхода. Проанализированы 
направления повышения производительности и формирования цепочек добавленной стоимости. Определены 
основные направления влияния агрокластеров на конкурентоспособность. Рассмотрены вопросы развития 
организационно-экономических отношений между участниками агрокластеров, внедрения инновационных 
технологий и обеспечения конкурентоспособности аграрного сектора, а также предложены научные выводы и 
практические рекомендации по достижению экономического роста.

Ключевые слова: структурные изменения, кластер, стратегия, стратегические направления, конкурентоспособность, 
инновации, модернизация, вертикальная и горизонтальная интеграция, агропромышленные кластеры, аграрный 
сектор, цепочка добавленной стоимости, институциональные реформы.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon agrosanoat majmuasida raqobatbardoshlikni oshirish bevosita ishlab chiqarishni 

diversifikatsiya qilish bilan bog‘liq. Respublikamiz iqtisodiyotining agrar sohasida institutsional islohotlar 
doirasida klaster usulining joriy etilishi xomashyo eksportidan tayyor mahsulot eksportiga o‘tish imkonini 
bermoqda. Agrar soha tarmoqlarida erkin bozor munosabatlarini o‘rnatish hamda turli mulkchilik va xo‘jalik 
yuritish shakllarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan keng ko‘lamli tarkibiy islohotlar amalga oshirildi.

Lekin keyingi yillarda sohadagi mavjud imkoniyatlar va resurslardan samarali foydalanilmasligi natijasida 
yetishtirilayotgan mahsulotlar sifati talab darajasida bo‘lmayapti, ularni tashish, qayta ishlash va sotish bilan 
shug‘ullanuvchi bozor subyektlari o‘rtasidagi tashkiliy-iqtisodiy munosabatlardagi ayrim muammo va kamchiliklar 
esa samaradorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Yuqoridagi holatlarni inobatga olgan holda, Prezidentimizning 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli 
“2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoni 
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bilan tasdiqlangan “2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”ning 
asosiy maqsadlaridan biri — qishloq xo‘jaligini ilmiy asosda intensiv rivojlantirish orqali dehqon va fermerlar 
daromadini kamida 2 baravar oshirish, qishloq xo‘jaligining yillik o‘sishini kamida 5 foizga yetkazish vazifasi etib 
belgilangan. Xususan, mazkur Farmonda iqtisodiyot tarmoqlarida “tarkibiy o‘zgarishlarni chuqurlashtirish, milliy 
iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlarini modernizatsiya va diversifikatsiya qilish hisobiga uning raqobatbardoshligini 
oshirish” [1] masalalari strategik vazifa sifatida belgilangan.

Mazmun va mohiyati jihatidan dolzarb bo‘lgan bunday vazifalarni hal etish agrar soha tarmoqlarini 
uyg‘unlashgan, bir maqsadni ko‘zlagan holda, ya’ni kompleks tarzda rivojlantirishni talab etadi. Chunki bugungi 
kunda mamlakat agrar soha tarmoqlarining birmuncha tarqoq holda ekanligi yetishtirilayotgan va qayta 
ishlanayotgan mahsulotlarning miqdor va sifat ko‘rsatkichlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi bilan birga, ichki va 
tashqi bozorlarda shakllangan raqobat muhiti talablariga ham to‘liq javob bermayapti.

Bunday vaziyat iqtisodchi olimlar va amaliyotchilar oldiga qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish, qayta 
ishlash, sotish va xizmat ko‘rsatish bilan shug‘ullanuvchi tarmoq va korxonalar o‘rtasidagi tashkiliy-iqtisodiy 
hamda huquqiy munosabatlarni bozor talablari asosida rivojlantirish vazifasini qo‘yadi.

Zero, ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning doimiy harakatda bo‘lish qonuniyati respublikamiz agrar sohadagi 
tarmoq korxonalari iqtisodiyotini rivojlantirish yo‘nalishlarida olib borilayotgan ilmiy tadqiqot ishlarining tadrijiy 
rivojlanish jarayonlarida ham kuzatilmoqda. Bunda agrar soha tarmoqlarini klasterli yondashuv asosida 
rivojlantirish borasida ham ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilib, olimlar tomonidan dastlabki taklif va tavsiyalar 
berilmoqda.

Tahlil va tadqiqot natijalari ko‘rsatishicha, iqtisodchi olimlar tomonidan klaster tushunchasiga turlicha talqin 
va ta’riflar berilgan. Ayrim olimlar klaster yondashuvida korxona va tashkilotlarning geografik joylashuvini asosiy 
mezon sifatida qayd etgan bo‘lsa, boshqalar tarmoq rivoji nuqtayi nazaridan yondashuvni ilgari suradi, yana 
boshqalari esa klaster tashkil etishdan asosiy maqsad sifatida innovatsiyalarni rivojlantirishni nazarda tutadi.

Misol uchun, iqtisodchi olimlar Ch. Murodov va T. Ostonqulovlar fikriga ko‘ra: “Agroklaster mahalliy davlat 
hokimiyati organlari (tuman hokimligi), qishloq xo‘jaligi tovar ishlab chiqaruvchilari (tuman fermerlar kengashi 
va dehqonlar) hamda qayta ishlovchi korxonalarning o‘zaro hamkorligi yoki alohida tashabbusi asosida tashkil 
etiladi”. Uni tashkil etishning muhim jihatlaridan biri — ishtirokchilarning birgalikda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 
ishlab chiqarish–qayta ishlash–sotish–ilmiy tadqiqot jarayonlarini o‘zida mujassamlashtirgan loyihalarni 
amaliyotga joriy etish orqali o‘zaro ishonch darajasining yuqoriligi hisoblanadi [2].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Nazariy jihatdan qaraganda, yuqorida bildirilgan fikrlarga qo‘shilish mumkin. Biroq bildirilgan fikrlar va 

berilgan ta’riflarda ma’lum darajada umumiylik mavjud bo‘lib, klasterlarni tashkil etishda eng asosiy shartlardan 
biri — tarmoq va hududlar iqtisodiyotining raqobatbardoshligini ta’minlash masalasi olimlarimiz e’tiboridan 
qisman chetda qolgan, deyish mumkin.

Agrar iqtisodchi olim Sh. Hasanovning tadqiqot ishida esa: “Agroklaster — qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 
ishlab chiqarish, qayta ishlash va sotish jarayonlarini yagona zanjirga birlashtirish hamda yuqori 
texnologik innovatsiyalardan foydalanish orqali qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining ichki va tashqi bozordagi 
raqobatbardoshligini oshirish, qishloq joylarda infratuzilma majmuini shakllantirish va rivojlantirish, qishloq 
aholisining bandlik darajasi va daromadlarini oshirish hamda ekologik muhitni yaxshilashga qaratilgan xo‘jalik 
yuritish subyekti”, degan ta’rifni berish maqsadga muvofiq deb hisoblaydi [3].

Fikrimizcha, Sh. Hasanovning agroklasterlarga bergan ta’rifi nazariy va amaliy jihatdan birmuncha asosli 
bo‘lib, klasterlashdan ko‘zlangan maqsadlarni amalga oshirish imkoniyatlarini qamrab oladi.

Umuman, iqtisodiyotning raqobatbardoshligini ta’minlashda asosiy yondashuvlardan biri sifatida “klaster” 
nazariyasining asoschilaridan biri — Michael Porter hisoblanadi. Ushbu olim birinchilardan bo‘lib klaster 
atamasini konseptual jihatdan asoslab bergan. Uning ta’rifiga ko‘ra, klaster — geografik jihatdan bir hududda 
joylashgan va o‘zaro aloqador kompaniyalarning ishlab chiqarish, tayyorlov, ta’minot, xizmat ko‘rsatish hamda 
sotish jarayonlari orqali yagona maqsadni ko‘zlagan holda birlashuvidir.

Ilmiy nuqtai nazardan Michael Porterning “klaster” nazariyasi iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
shakllantiruvchi asosiy omillarga tayanadi. Unga ko‘ra, yaqin va o‘zaro qo‘llab-quvvatlovchi tarmoqlar mavjudligi, 
korxonalarning tarkibiy tuzilmasi va strategiyasi, shuningdek, raqobatchilarning mavjudligi muhim ahamiyat 
kasb etadi. Olimning fikricha, aynan ushbu omillarning o‘zaro uyg‘unligi va birgalikdagi ta’siri ostida davlatlar, 
hududlar va tarmoqlarning raqobatbardoshligi ta’minlanadi [4].

Ta’kidlash joizki, iqtisodiyotning globallashuvi va raqobatning kuchayishi sharoitida klaster yondashuvi 
asosida tashkil etilayotgan iqtisodiyotlar va hududlar rivojlanishda yetakchi o‘rinlarni egallamoqda. Bunday 
hududlar va tarmoqlar o‘zlari joylashgan davlat hamda milliy iqtisodiyotlarning raqobatbardoshlik darajasini 
belgilab bermoqda.
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Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlash sanoati tarmoq korxonalarining 
integratsiyalashuvi asosida agroklasterlarni tashkil etish agrar sohada tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish va 
uning raqobatbardoshligini oshirishda muhim ustunliklarni yaratadi. Jumladan, birinchidan, klasterga kiruvchi 
korxonalarda mehnat unumdorligi oshadi; ikkinchidan, innovatsion rivojlanish imkoniyatlari kengayadi; 
uchinchidan, tadbirkorlikning yangi turlari shakllanadi hamda klaster faoliyati kengayadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv tanlab olindi. Bu agroklasterlarni alohida korxona 

sifatida emas, balki qishloq xo‘jaligi, sanoat, xizmat ko‘rsatish va ilm-fanni birlashtiruvchi yaxlit iqtisodiy tizim 
sifatida o‘rganish imkonini berdi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining klasterlar faoliyatini tartibga soluvchi farmon va qarorlari, 
shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining sohani moliyaviy qo‘llab-quvvatlashga oid 
me’yoriy-huquqiy hujjatlari tadqiq etildi. Bu klasterlarning huquqiy maqomi va ularga berilgan imtiyozlarning 
amaliy ta’sirini baholashga xizmat qildi.

Ayrim klasterlar tajribasidagi muvaffaqiyatli keyslar o‘rganilib, ular asosida butun agrosanoat majmuasi 
uchun umumiy xulosalar hamda rivojlanish modellari ishlab chiqildi.

Tahlil va natijalar
Nazariyaga ko‘ra, klasterlar bir-biridan farqlanuvchi ikki turdan iborat, ya’ni tarmoq va hududiy shaklda 

bo‘ladi. Klasterlarning iqtisodiyotning raqobatbardoshligiga ta’siri esa shartli ravishda uchta yo‘nalishda amalga 
oshadi (1-rasm).

1-rasm. Klasterlarning iqtisodiyotning raqobatbardoshligiga ta’sir yo‘nalishlari
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Respublikamiz va rivojlangan xorijiy davlatlarda agrosanoat klasterlari tizimida tadbirkorlikka asoslangan 
o‘zaro aloqalarni tashkil etish va rivojlantirish borasidagi tajribalarning nazariy hamda amaliy asoslarini o‘rganish 
natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, yuqorida qayd etilgan muammoni hal etish agroklasterlar faoliyatini samarali 
tashkil etish va tadbirkorlik subyektlari samaradorligini oshirish uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi.

Keltirilgan rasmdan ko‘rish mumkinki, qayd etilgan yo‘nalishlar tarmoq va firmalarda raqobat ustunligi 
hamda mehnat unumdorligini oshirish; ishlab chiqarishni innovatsion asosda rivojlantirish imkoniyatlarini 
kengaytirish; shuningdek, klasterni kengaytirish va yangi a’zolarni jalb qilish orqali qo‘shimcha tijorat 
yo‘nalishlarini rag‘batlantirishni ko‘zda tutadi.

Shuningdek, hududiy va ishlab chiqarish klasterlari tarkibidagi bozor subyektlari o‘rtasidagi tashkiliy-
iqtisodiy munosabatlar muayyan tartib va tamoyillarga asoslanishi talab etiladi. Bunda:

— birinchidan, davlat va tarmoq vazirliklari, hududiy hokimiyat organlari hamda klasterni muvofiqlashtiruvchi 
kengash (u klaster faoliyatiga bilvosita ta’sir ko‘rsatib, tartibga solish funksiyasini bajaradi);

— ikkinchidan, klaster ixtisoslashuvidan kelib chiqqan holda asosiy tovarlarni ishlab chiqaruvchi (xizmat 
ko‘rsatuvchi) korxonalar bo‘lib, ular o‘zaro vertikal va gorizontal aloqalarda faoliyat yuritadi;

— uchinchidan, asosiy tovarlarni ishlab chiqaruvchi tarmoq korxonalari faoliyatiga xizmat ko‘rsatuvchi 
tashkilotlar bevosita ta’sir ko‘rsatmaydi. Ya’ni, ular ishlab chiqaruvchilar tomonidan berilgan talabnomalar 
asosida faoliyat yuritib, ishlab chiqarishning yakuniy natijalaridan bevosita manfaatdor bo‘ladi (2-rasm).

2-rasm. Klaster tarkibidagi korxona va tashkilotlar o‘rtasida o‘zaro munosabatlar (aloqadorlik) tizimi.

Umuman olganda, klaster ichidagi o‘zaro munosabatlarni ikki yondashuv nuqtayi nazaridan tavsiflash 
mumkin: birinchi yondashuv — biznes jarayonlarini tashkil etish, ikkinchi yondashuv esa ijtimoiy munosabatlarni 
aks ettiradi. Bunda har ikkala yondashuv ham tashkiliy va tarkibiy jihatdan o‘ziga xos xususiyatlarga ega.

Birinchi yondashuvda qo‘yilgan maqsadga erishish uchun tadbirkorlik subyektlarining birgalikdagi 
harakatlari, ya’ni biznes jarayonlarini tarkiblashtirish ko‘zda tutiladi, ikkinchi yondashuvda esa o‘zaro harakatlar 
ijtimoiy institutlar sifatida birlashmalar doirasida chiziqli-funksional usulda tashkil etiladi.

Ya’ni, klaster ichida o‘zaro ichki aloqalarning moslashuvchan mexanizmini shakllantirish, ishlab chiqarish 
jarayonlarini innovatsion asosda rivojlantirish hamda moliyaviy holat va ta’minot tizimini takomillashtirish 
masalalarini hal etishda muhim o‘rin tutadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shundan kelib chiqqan holda, agrosanoat klasterida tadbirkorlik subyektlari o‘rtasida biznes jarayonlarini 

tashkil etishda turli yo‘nalishdagi subyekt va birlashmalar o‘rtasida ko‘p darajali, ya’ni bir nechta yo‘nalishlarni 
qamrab olgan, o‘zaro manfaatli aloqalarni shakllantirish va rivojlantirish klaster faoliyatini rivojlantirishning 
asosiy shartlaridan biri hisoblanadi.
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Ya’ni, klaster tarkibidagi korxonalarning tashqi muhit (mahalliy hokimiyat organlari, moliyaviy institutlar, 
iste’molchilar va h.k.) bilan hamkorlik qilish imkoniyatlarini kengaytirish barobarida klasterlar joylashgan 
hududlar hamda iqtisodiyot tarmoqlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytish lozimki, iqtisodiyotning agrar sohasi tarmoqlarini klaster yondashuvi asosida rivojlantirish, 
hududiy va ishlab chiqarish yo‘nalishlarida agroklasterlarni tashkil etishda, avvalo, tashkiliy boshqaruv 
va maqsadli yo‘nalishlarni aniq belgilash, shuningdek, tashkil etilishi ko‘zda tutilgan klasterni rivojlantirish 
konsepsiyasini ishlab chiqish talab etiladi. Shu jihatdan, agrosanoat klasterlarini respublikamiz hududlari va 
agrar soha tarmoqlarining o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda, ma’lum bir tartib va tamoyillar 
asosida amalga oshirish lozim, deb hisoblaymiz.
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